



Tlf.: 63 21 60 00  
svendborg@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Frederiksø 2, 2  
DK-5700 Svendborg  
CVR-nr. 20 22 26 70

**DANMARKS NATURFOND**  
**SKOVSGAARD GODS, KÅGÅRDSVEJ 12, 5900 RUDKØBING**  
**ÅRSRAPPORT**  
**2015**  
**49. REGNSKABSÅR**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
fondens ordinære generalforsamling,  
den 19. maj 2016

---

Lars Johansen

**INDHOLDSFORTEGNELSE**

	<b>Side</b>
<b>Fondsoplysninger</b>	
Fondsoplysninger.....	2
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	3
Den uafhængige revisors erklæringer.....	4
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	5-8
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Anvendt regnskabspraksis.....	9-10
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Noter.....	13

**FONDSOPLYSNINGER**

<b>Fonden</b>	Danmarks Naturfond Skovsgaard Gods Kågårdsvej 12 5900 Rudkøbing
	Hjemmeside: <a href="http://www.danmarksnaturfond.dk">www.danmarksnaturfond.dk</a> E-mail: <a href="mailto:danmarksnaturfond@danmarksnaturfond.dk">danmarksnaturfond@danmarksnaturfond.dk</a>
	CVR-nr.: 16 06 46 96 Stiftet: 1. januar 1967 Hjemsted: Skovsgård Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Ella Maria Bisschop-Larsen, Formand Per Christensen Niels Peter Hansen Thorkild Kjeldsen Evald Vestergaard Flemming Torp Lars Schönberg - Hemme
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Frederiksø 2, 2 5700 Svendborg

## LEDELSESBERETNING

### Hovedaktivitet

Fondens formål er, ved hjælp af de økonomiske midler, der tilflyder fonden, at bevare landskabelige og kulturhistoriske værdier, at beskytte dyre- og planteliv, at sikre rekreative områder for befolkningen ved erhvervelse og drift af fast ejendom samt at yde tilskud til fredningsformål.

Fonden ejer følgende ejendomme: Skovsgaard Gods (389,7 ha), Døndalen, Helligdomsklipperne og Bornholmerpladsen (50,1 ha), Syvstjernen (0,04 ha), Gadevang Mose (6,6 ha), Longelse Bondegaardsskov (8,5 ha), Jordløse Bakker (61,8 ha), Højris Mølle (72,7 ha), Langå Egeskov (16,7 ha), Rubjerg Knude (11,4 ha), Pandrup (0,07 ha), Munks Banke (1,3 ha), Maglebjerg (0,32 ha), Vrøgum Kær (13,5 ha), Elbæk Engen (13,2 ha.), Gryet (3,1 ha.), Allindelille Fredskov (57,0 ha.), Bundsbæk Mølle (5,6 ha.) - i alt: 711,54 ha.

### Særlige forhold vedrørende årsregnskabet for 2015

#### Usikkerhed ved indregning og måling

Beholdninger af salgsafgrøder værdiansættes til dagsværdi, svarende til den skønnede salgsværdi på statusdagen. Værdiansættelsen er som følge heraf behæftet med en mindre usikkerhed.

#### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Der har i 2015 været afholdt fire bestyrelsesmøder i Danmarks Naturfond. Følgende områder er blevet beset i forbindelse med bestyrelsesmøderne: Allindelille Fredskov samt Skovsgaard Gods. I oktober blev der afholdt møde med hovedbestyrelsen i Danmarks Naturfredningsforening på Skovsgård Gods.

I 2013 blev der indgået en samarbejdsaftale med Danmarks Naturfredningsforening. Aftalen indeholder 3 hovedpunkter:

1. Fondens ejendomme: udvikle ejendommene mod højere indtjening, mere varieret afgrødevalg - større naturindhold - bedre registrering af naturudviklingen og øget inddragelse af frivillige.
2. Fælles visuel identitet: hjemmeside - skiltning og pjecer på fondens områder og ensartet grafisk identitet.
3. Styrket økonomi: ved fundraising - ved indsamling blandt DN's medlemmer - ved administrative opgaver.

Danmarks Naturfond og Danmarks Naturfredningsforening har i 2015 samarbejdet omkring etablering og servicering af flere frivillighedsgrupper på Skovsgaard og udarbejdelse af information på fondens områder.

Der er i året lavet aftale med DN's administration om drift af bogholderi og sekretær funktionen for Danmarks Naturfond.

### Årets aktiviteter

#### Formidling af fonden

Der er etableret samarbejdsaftale med Danmarks Naturfredningsforening, der giver foreningen mulighed for at bruge fondens områder og en del af bygningsmassen. DN medvirker til udarbejdelse af skriftligt informationsmateriale om og på fondens ejendomme samt redigere fondens hjemmeside [www.danmarksnaturfond.dk](http://www.danmarksnaturfond.dk) hvor der informeres om fondens virke med en beskrivelse af områderne og adgang til bestyrelsesreferater, regnskaber m.m. Formålet med hjemmesiden er at udbrede kendskabet til fonden og fungere som en service over for interesserede.

## LEDELSESBERETNING

### Land- og skovbruget på Skovsgaard

Skovsgaards landbrug drives som økologisk naturlandbrug med planteavl og kvægbesætning af den gamle husdyrrace "Økvæg".

Efter i mange år at have drevet Skovsgaard markbrug med hjælp fra maskinstation, blev der i 2014 ansat en landbrugsmedhjælper til pasning af Økvægsbesætningen og arbejde ved markbruget, samtidigt blev der investeret i maskiner til markbruget. Denne ændring har i 2015 vist sig fornuftig, ved at der er blevet høstet gode udbytter og selve driften er mere fleksibel bl.a. er der udarbejdet marknaturplan for landbrugsarealerne som har betydet udlægning af insektvold - barjords- og græsstriber til gavn for biodiversiteten.

Økvæg besætningen er ejet af Oregaard / Stig Benzon. Økvæget er i Skovsgaards stalde om vinteren og afgræsser enge og overdrev på Skovsgaard om sommeren. Skovsgaards ansatte varetager den daglige pasning af besætningen.

Høstudbytterne har i 2015 været som budgetteret og for nogle afgrøder bedre end budgetteret. Det var et specielt år med både meget våde perioder og meget tørre perioder, for året som helhed er der for Skovsgaards gode lerholdige jord leveret udbytter til forventningerne. Priseniveauet for landbrugsafgrøderne har i året været gode, og det er positivt at Skovsgaard på trods af den natur-nære drift som praktiseres kan opnå et positivt dækningsbidrag.

### Ejendommene på Skovsgaard

Påøgaard har været udlejet som feriehus i 2015 i 19 uger, mod 27 uger i 2014, og Lundsted har i 2015 været udlejet i 18 uger, mod 23 uger i 2014. Udlejningen har været varetaget af DN's sekretariat.

Skovfogedboligen, Kågården og Møllegaarden, har i 2015 været udlejet til privat beboelse.

Skovsgaard Mad Marked ApS forpagter den tidligere cafe Skovsgaard. Mad Marked konceptet er at sælge og servere lokale og økologiske madvare tæt på forbrugerne. Skovsgaard Mad Marked har siden starten været en stor succes med mange besøgende og fin omtale.

Skovsgaards Møllelaug har fungeret vældig godt og yder en stor indsats i forbindelse med formidlingen af møllen. Ved storm i januar knækkede den ene vinge og håndværker har i året arbejdet på at lave en ny som bliver opsat primo 2016.

Museerne på Skovsgaard har i 2015 været besøgt af 9.505 gæster. Det er 1.415 flere gæster end i 2014, der er etableret betaling via Mad Markedets personale og gratister f.eks unge under 18 år og medlemmer af DN er ikke indregnet i ovennævnte besøgstal. Danmarks Naturfond har i 2015 haft ansvaret for driften af museerne med Langelands Museum som rådgiver.

### Natur og naturformidling på Skovsgaard

Danmarks Naturfredningsforening står for en del af formidlingen om herregårdens natur og økologiske landbrug med inspiration til udendørs oplevelser og aktiviteter året rundt. Udgangspunktet for denne formidling er Skovsgaards naturværksted, der dels rummer faciliteter for undervisning af skoleklasser, dels rummer oplevelsescentret Kys Frøen, som giver inspiration til børnefamilier til aktiviteter i herregårdsskoven og i de økologiske marker. Der er etableret Skolekøkkenhave og Udekøkken hvor målgruppen er skoleklasser. Skovsgaards formidling drives og udvikles af en naturvejleder, som er ansat af Danmarks Naturfredningsforening. I 2015 blev der afholdt 162 arrangementer med 6.091 deltagere.

I samarbejde med DN er der etableret tre frivilligheds grupper. En gruppe hjælper med pasning af naturformidlingens skole have, en gruppe laver naturregistreringer på Skovsgaard omkring botanik og fugle og en gruppe laver naturpleje i form af le slåning og styning af stævningskov.

I hovedbygningen har der i løbet af sommeren været to kunstudstillinger.

### De øvrige ejendomme

Fonden har indgået samarbejdsaftaler med de lokale afdelinger under Danmarks Naturfredningsforening der ligger tæt ved fondens områder. Samarbejdsaftalerne forpligtiger fonden til at informere om tiltag på områderne, og formålet med aftalerne er at fremme interessen for områderne.

Danmarks største samling af bautastene findes i den lille skov "Gryet" ved Bodilsker på Bornholm. Kulturstyrelsen har opsat information om historien bag Bautastenen. Plejen bliver varetaget af Bornholms Regionskommune.

For Døndalen, Helligdomsklipperne og Bornholmerpladsen er der blevet skovet udgåede asketræer. Bornholms Regions Kommune varetager pasning af stier og trapper.

## LEDELSESBERETNING

Vrøgum Kær i Vestjylland bliver plejet ved afgræsning med Skotsk Højlandskvæg og frivillige naturplejere har udført et stort arbejde omkring plejen i Kæret. Der er afholdes flere guidede tur i året.

I Langå Egeskov er der foretaget udtynding i del af den ny egeskov og der er kreaturgræsning i skoven, det er målet at den nye skov med tiden skal udvikle sig til en lysåben græsningsskov.

I Højris Mølle er dambrugsarealet blevet slået og nyt hegn opsat på arealet, stisystem er blevet vedligeholdt. Der arbejdes på projekt for renovering af den gamle vandmølle og ændring på afledningen af vand fra Mølledammen.

Overdrevet på Jordløse Bakker er blevet afgræsset af kvæg. I Jordløse Skov er de kommende overdrevs arealer blevet heget til græsning i 2016. Der er blevet udtyndet i de unge egekulture og træ fra et større stykke sitka gran er blevet flisset. Frivillige har fjernet gyvel på dele af arealet.

Elbæk-engen ved Tryggevælde Å er blevet afgræsset af kvæg. Gennem græsnings projekt Tryggevælde Ådal er genvækst af rødæl blevet fjernet, kreaturhegn omkring engen er blevet fornyet og der er bygget en fangfold.

Gadevang Mose ved Hillerød er blevet afgræsset af får og der er udført nødvendige tiltag omkring plejen.

For Maglebjerg ved Stenlille er uønsket opvækst af vildrose blevet fjernet.

Ved Allindelille Fredskov har der også i 2015 været meget aktivitet. En gruppe frivillige udfører et meget stort arbejde med at pleje de åbne områder i skov, især de områder som indeholder store botaniske interesser. Ligeledes udfører de frivillige arbejdere rydning af arealer og reparation af hegninger m.m. Der er blevet ryddet et stykke skov mellem Thomas Park og Mosstolen for at udvide de åbne arealer i skoven. En nabo har haft kreaturer til at afgræsse en del af Bøgebjerg med god effekt.

Bunds-bæk Mølle/Bjørne mosen beliggende ved Dejbjerg nord for Skjern. Område er den centrale del af "Bunds-bæk Naturpark" og bliver formidlet sammen med aktiviteterne i området. Lokale frivillige sørger for udtynding af uønskede træer og slåning af engarealet.

### Regnskab

Regnskabet for 2015 udviser et resultat på kr.-889.570 efter arv og gaver, i forhold til 2014, hvor resultatet var kr. -79.813.

Der var for 2015 budgetteret med et resultat på kr. 7.798.

Forskellen mellem det budgetterede resultat og det realiserede skyldes i det væsentligste, at der er udgiftsført 477.792 kr. vedrørende tilgodehavende LAG midler, der er udbetalt i tidligere regnskabsår, at der ikke, som forventet, er modtaget 203.000 kr. i tilskud vedrørende allerede afholdte udgifter på Højris Mølle, og at der er afskrevet 79.270 kr. der var tilgode hos det oprindelige, nu konkursramte, selskab bag MadMarked.

Det er positivt at der på trods af den natur-nære drift som praktiseres kan opnås et positivt dækningsbidrag på landbrugsdriften.

Før arv og gaver er resultatet på kr.-939.774, i forhold til 2014 hvor resultatet var kr.-657.979.

Arv og gaver har i 2015 bidraget med kr. 50.204, i forhold til 2014 hvor beløbet var kr. 578.166.



## LEDELSESBERETNING

Opdeling af driftsresultat før afskrivninger:

		2015			
	Note	I ALT	DRIFT	ALMEN- NYTTIGT	ANDRE OMRADER
Markbrug.....	1	987.610	987.610		
Skovbrug.....	2	68.004	68.004		
Udlejning.....	3	539.930	539.930		
Driftsbygninger.....	4	-74.021	-74.021		
Andre områder.....	5	-166.393			-166.393
Almennyttigt.....	6	81.333		81.333	
Arv og gaver.....		50.204			50.204
<b>BRUTTORESULTAT.....</b>		<b>1.486.667</b>	<b>1.521.523</b>	<b>81.333</b>	<b>-116.189</b>
Personaleomkostninger.....	8	-1.045.820	-772.622	-232.888	-40.310
Administrationsomkostninger.....	9	-298.442	-220.480	-66.458	-11.503
Forsikringer.....	10	-283.676	-243.799	-31.631	-8.246
Ejendomsskat.....	11	-172.727	-130.517		-42.210
<b>DRIFTSRESULTAT.....</b>		<b>-313.998</b>	<b>154.105</b>	<b>-249.644</b>	<b>-218.458</b>
<b>FØR AF SKRIVNINGER.....</b>					
Afskrivninger.....		-419.243	-419.243		
<b>DRIFTSRESULTAT</b>		<b>-733.241</b>	<b>-265.138</b>	<b>-249.644</b>	<b>-218.458</b>

Drift Skovsgaard : Skov- og landbrug samt bolig- og jagtudlejning.

Almennyttigt: Museer, arrangementer og Cafe'

Andre områder: Samtlige naturområder på nær Skovsgaard Gods.

### Den forventede udvikling

Danmarks Naturfond budgetterer for 2016 med et resultat på kr. 29.860.

Resultatet er afhængigt af, at prisniveauet for salgsafgrøder holder det nuværende niveau, at skoven kan udvise et nulresultat eller bedre, samt at der ikke opstår uforudsete omkostninger.

Udlejning af feriehuse er budgetteret til ca. samme niveau som 2015. Udlejningshusene og Skovsgaard Mad Marked er budgetteret efter lejekontrakterne, og museets entréindtægt er vurderet/budgetteret. Der forventes en stigende entre indtægt til museerne ved at betalingen fra 2016 sker ved en betalingsautomat som alle gæster skal passere.

For markbruget er der i 2016 ændret på forholdet mellem størrelserne på arealer med foder- og salgsafgrøder, så der bliver et større areal med salgsafgrøder og derved en større mængde.

Gennem forskellige natur- og miljø ordninger søges tilskud til naturpleje og formidling på flere af fondens naturområder i 2016.

### Betydningsfulde hændelser, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for årsregnskabet 2015.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2015 kr.	2014 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING</b> .....		<b>3.409.260</b>	<b>3.871.194</b>
Vareforbrug.....		-1.972.858	-2.355.950
Andre driftsindtægter.....		50.204	578.166
<b>BRUTTORESULTAT</b> .....		<b>1.486.606</b>	<b>2.093.410</b>
Personaleomkostninger.....	1	-1.045.818	-1.013.500
Andre eksterne omkostninger.....		-754.849	-649.031
Afskrivninger.....		-419.243	-475.128
<b>DRIFTSRESULTAT</b> .....		<b>-733.304</b>	<b>-44.249</b>
Finansielle indtægter.....		2.961	3.640
Finansielle omkostninger.....		-58.368	-39.204
<b>RESULTAT FØR SKAT</b> .....		<b>-788.711</b>	<b>-79.813</b>
Skat af årets resultat.....		0	0
<b>ÅRETS RESULTAT</b> .....		<b>-788.711</b>	<b>-79.813</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Anvendt af tidligere års overskud.....		-788.711	-79.813
<b>I ALT</b> .....		<b>-788.711</b>	<b>-79.813</b>

## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2015 kr.	2014 kr.
Grunde og bygninger.....		12.504.584	12.787.103
Maskiner og inventar.....		572.966	558.091
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>		<b>13.077.550</b>	<b>13.345.194</b>
Kapital i leverandørers driftsfonde.....		55.760	54.416
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>		<b>55.760</b>	<b>54.416</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>13.133.310</b>	<b>13.399.610</b>
Varebeholdninger.....		1.174.292	1.066.126
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>1.174.292</b>	<b>1.066.126</b>
Tilgodehavender fra salg.....		122.371	688.961
Tilgodehavende moms.....		42.601	132.740
Andre tilgodehavender.....		1.100.743	714.763
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>1.265.715</b>	<b>1.536.464</b>
<b>Likvider.....</b>		<b>8.104</b>	<b>281.123</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>2.448.111</b>	<b>2.883.713</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>15.581.421</b>	<b>16.283.323</b>
<b>PASSIVER</b>			
Grundkapital.....		14.200.000	14.200.000
Overført overskud.....		109.293	898.004
<b>EGENKAPITAL.....</b>	2	<b>14.309.293</b>	<b>15.098.004</b>
Gæld til tilknyttede virksomhed.....		350.000	400.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser.....</b>	3	<b>350.000</b>	<b>400.000</b>
Gæld til pengeinstitutter.....		516.751	222.699
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		184.218	388.728
Anden gæld.....		184.881	137.612
Periodeafgrænsningsposter.....		36.278	36.280
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>922.128</b>	<b>785.319</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>1.272.128</b>	<b>1.185.319</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>15.581.421</b>	<b>16.283.323</b>
Eventualposter mv.	4		

## NOTER

	2015 kr.	2014 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Løn og gager.....	919.103	885.865	
Pensioner.....	69.434	68.528	
Andre omkostninger til social sikring.....	57.281	59.107	
	<b>1.045.818</b>	<b>1.013.500</b>	

		Overført overskud	I alt	2
		Grundkapital		
Egenkapital 1. januar 2015.....	14.200.000	898.004	15.098.004	
Forslag til årets resultatdisponering.....		-788.711	-788.711	
<b>Egenkapital 31. december 2015.....</b>	<b>14.200.000</b>	<b>109.293</b>	<b>14.309.293</b>	

Grundkapitalen har ikke været ændret i de seneste 5 år.

<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>					3
	1/1 2015 gæld i alt	31/12 2015 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	
Gæld til tilknyttede virksomhed.....	450.000	400.000	50.000	200.000	
	<b>450.000</b>	<b>400.000</b>	<b>50.000</b>	<b>200.000</b>	

<b>Eventualposter mv.</b>					<b>4</b>
Ingen.					